A mano a mano, infatti, che l'intelletto viene penetrato dal lume della grazia (fede) [I, 12, 13] e la volontà dal calore della grazia (carità) [II-II, 24, 4: *hanc propinquitatem facit charitas quia per ipsam mens Deo unitur*] l'unione con Dio si fortifica e se ne intensifica la sperimentalità [II-II, 24, 9: *ut Deo inhaereat et eo fruatur*].

Percorrendo questa via le anime più ardite pervengono a gradi intensi di sperimentazione che preludono, quasi, agli splendori della visione beatifica [II-II, 180, 5].

### 36. Riepilogo

Il principio gerarchico, appare, quindi, pienamente in atto anche nella «verticale dell'azione».

La legge di tendenza dei valori si manifesta nel graduale elevarsi dell'azione umana dai piani più bassi dell'azione puramente fisiologica a quelli sopraelevantisi dell'azione sensibile e dell'azione spirituale. Nell'azione spirituale il piano della ragion teoretica si eleva sopra quello della ragion pratica [I-II, 3, 5: *beatitudo autem imperfecta, qualis hic haberi potest, primo quidem et principaliter consistit in contemplatione: secundario vero in operatione practici intellectus ordinantis actiones et passiones humanas*; II-II, 180, 2: *virtutes morales dispositive ad vitam contemplativam pertinent*; II-II, 181, 1, 3<sup>m</sup>: *quamvis etiam dici possit, quod vita activa sit dispositio ad vitam contemplativam*; II-II, 181, 1: *contra est quod Isidorus dicit: in activa vita prius per exercitium boni operis cuncta exhaurienda sunt vitia, ut in contemplativa iam pura mentis acie ad contemplandum divinum lumen quisque pertranseat*; II-II, 182, 4: *vita adiva est prior quam contemplativa quia disponit ad contemplativam*]. E, infine, col gratuito intervento della grazia e della gloria il piano della ragione teoretica viene coronato con l'azione intuitiva e unitiva di Dio.

Se rovesciamo la prospettiva vediamo in opera la legge di attrazione dei valori: l'azione, cioè, sale di piano perché una forza motrice soprannaturale [II-

II, 2, 3] la sollecita [II-II, 182, 4: *vita contemplativa est prior quam activa*] ad ascendere attraverso l'intera scala della creazione – sensibile e spirituale – per trascendere la creazione stessa e fermarsi per sempre, col suo atto finale [*ultimus completus actus est ipsa contemplatio veritatis*, II-II, 180, 3], nell'amorosa contemplazione di Dio [II-II, 181, 4: *in futura autem vita beatorum cessabit occupatio exteriorum actuum: et si qui actus exteriores sint, referentur ad finem contemplationis. Ut enim Aug. dicit, in fine de Civitate Dei «ibi vocabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus». Et ... «ibi Deus sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur: hoc munus, hic affectus, hic actus erit omnibus»*].